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ASSESSORATO
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

CIRCOLARE 11 dicembre 2014.

Disciplina in materia di pubblicità ai sensi dell’art. 4,
comma 6, della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.

ALLE STAZIONI APPALTANTI OPERANTI IN SICILIA

Il comma 6 dell’art. 4 della legge regionale n. 12/2011
dispone: “I soggetti di cui al comma 5 dell’art. 4 della legge
regionale n. 12/2011, sono tenuti a rendere noti i dati di
cui alle lettere a) e b) del medesimo comma 5, con le
modalità previste, rispettivamente, dall’art. 66, comma 7,
e dall’art. 122, comma 5, del decreto legislativo n.
163/2006, per la pubblicità a mezzo stampa, a valere sui
ribassi d’asta”.

I dati di cui alle lettere a) e b) si desumono dal comma
5 sopracitato che dispone “Le stazioni appaltanti e gli
enti aggiudicatori o realizzatori sono tenuti a comunica-
re al Dipartimento, per i contratti di lavori, servizi e for-
niture di importo superiore a 150.000 euro, secondo le
modalità rese note dallo stesso Dipartimento d’intesa con
l’Autorità:

a) entro 30 giorni dalla data di aggiudicazione defini-
tiva o di definizione della procedura negoziata, i dati con-
cernenti il contenuto dei bandi, dei verbali di gara, i sog-
getti invitati, l’importo di aggiudicazione, il nominativo
dell’affidatario e del progettista;

b) limitatamente ai settori ordinari, entro 60 giorni
dalla data del loro compimento ed effettuazione, l’inizio,
gli stati di avanzamento e l’ultimazione dei lavori, servizi,
forniture, l’effettuazione del collaudo e l’importo finale del
lavoro. Per gli appalti di importo inferiore a 500.000 euro
non è necessaria la comunicazione dell’emissione degli
stati di avanzamento. Le norme del presente comma non
si applicano ai contratti di cui agli articoli 19, 20, 21, 22,
23, 24, 25 e 26 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163
e successive modifiche ed integrazioni per i quali le stazio-
ni appaltanti trasmettono al Dipartimento entro il 31 gen-
naio di ciascun anno, una relazione contenente il numero
ed i dati essenziali.....”.

All’art. 66, comma 7, del decreto legislativo n.
163/2006 si legge: “Gli avvisi e i bandi sono altresì pubbli-
cati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana serie
speciale relativa ai contratti pubblici, sul profilo di com-
mittente della stazione appaltante, e, non oltre 2 giorni
lavorativi dopo, nel sito informatico del Ministero delle
infrastrutture..... Gli avvisi e i bandi sono altresì pubblica-
ti, dopo 12 giorni dalla trasmissione alla Commissione
ovvero dopo 5 giorni da detta trasmissione in caso di pro-
cedure urgenti di cui all’art. 70, comma 11, per estratto su
almeno 2 dei principali quotidiani a diffusione nazionale
e su almeno 2 a maggiore diffusione locale nel luogo ove
si eseguono i contratti.

All’art. 122, comma 5, del decreto legislativo n.
163/2006 per i contratti di lavori pubblici sotto soglia si
legge: “Gli avvisi di cui al comma 3” (e cioé l’avviso sui
risultati della procedura di affidamento) “e i bandi relati-
vi a contratti pari o superiori a 500.000 euro sono pubbli-
cati nella Gazzetta della Repubblica italiana ........ Gli avvi-
si e i bandi sono altresì pubblicati non oltre 5 giorni lavo-
rativi dopo la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, o per

estratto, a scelta della stazione appaltante, su almeno uno
dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su alme-
no uno dei quotidiani a diffusione locale nel luogo ove si
eseguono i lavori.....”.

L’art. 2 del decreto presidenziale 31 gennaio 2012, n.
13 - Regolamento di esecuzione della legge regionale 12
luglio 2011, n. 12 dispone altresì:

“comma 1. Per le finalità di cui all’art. 4, comma 6,
della legge regionale n. 12/2011, si applica l’art. 110 del
DPR n. 207/2010. I dati di cui al comma 5 dello stesso art.
4 sono pubblicati con cadenza quadrimestrale dalle sta-
zioni appaltanti, raggruppando le informazioni relative a
più appalti, mediante elenchi che ne riassumano succinta-
mente gli elementi essenziali”. Per gli appalti il cui impor-
to di aggiudicazione sia inferiore a cinquecentomila euro,
la pubblicazione delle informazioni relative agli stati di
avanzamento non ha luogo. Sono esclusi dall’obbligo di
pubblicazione sui quotidiani gli appalti di cui agli articoli
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26 del decreto legislativo n.
163/2006.”

L'art. 2 del DPR n. 13/2012 continua disponendo:
“comma 2. Ai sensi del decreto legislativo n. 163/2006,

all. II A, categoria 15, i quotidiani sono scelti esclusiva-
mente mediante le procedure di affidamento previste dallo
stesso decreto legislativo n. 163/2006, cui possono parteci-
pare oltre che le singole testate anche le concessionarie di
pubblicità o gli altri soggetti che di tali testate abbiano la
rappresentanza. È, comunque, vietata la contestuale par-
tecipazione alla medesima procedura di affidamento di
una testata, direttamente o a mezzo rappresentante. È
altresì vietata la contestuale partecipazione della stessa
testata o di più testate dello stesso gruppo editoriale, ove
relativa alla medesima categoria – nazionale o locale – di
quotidiani;

comma 3. Per le finalità di cui al presente articolo
l’Osservatorio regionale per i lavori pubblici provvede, con
cadenza annuale, all’individuazione dei quotidiani aventi
le caratteristiche di cui all’art. 110 del DPR n. 207/2010.
Fino alla definizione di tale elenco, per la verifica della
reale diffusione di una testata – nazionale o locale – da
parte delle stazioni appaltanti fanno fede i dati di vendita
risultanti dall’ultima rilevazione ufficiale di ADS (accerta-
mento diffusione stampa);”

comma 4. Con riferimento ai quotidiani non soggetti a
rilevazione ADS è ammessa autocertificazione dei dati di
vendita resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000,
relativamente al medesimo periodo oggetto dell’ultima
rilevazione ADS, con obbligo di accertamento singolo, e
non a campione, della veridicità dei dati autocertificati
entro i trenta giorni successivi a quello di presentazione
dell’autocertificazione stessa e con ogni conseguenziale
adempimento in caso di mendacio;

comma 5. Agli oneri per la pubblicità sui quotidiani si
provvede a valere sui ribassi d’asta.”

Sulla scorta di quanto previsto dalla norma regionale
e di quanto sopra riportato le stazioni appaltanti devono
procedere alla pubblicazione a mezzo stampa di altri e
ulteriori dati, inerenti l’esecuzione degli appalti, rispetto
alle previsioni degli artt. 66 e 122 del Codice dei contratti
(che riguardano avvisi e bandi) sui quotidiani individuati
dall’Osservatorio regionale per i lavori pubblici o dalle
rilevazioni ufficiali di ADS come previsto dal comma 3

CIRCOLARI
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dell’art. 2 del D.P. n. 13/2012. Ad oggi non risulta costitui-
to “l’Osservatorio regionale per i lavori pubblici” né sono
reperibili con facilità di consultazione i dati di vendita dei
quotidiani che ne definiscono la maggiore diffusione loca-
le e nazionale. Pertanto, nelle more che venga costituito il
predetto Osservatorio sono stati richiesti alla FIEG i dati
di vendita dei quotidiani risultanti dall’ultima rilevazione
ufficiale di ADS (accertamento diffusione stampa) e pub-
blicati nel sito del Dipartimento regionale tecnico della
Regione siciliana, utilizzabili dalle stazioni appaltanti per
scegliere, mediante le procedure di affidamento previste
dal D.Lgs. n. 163/2006, i quotidiani sui quali pubblicare gli
elenchi contenenti le informazioni quadrimestrali relative

agli appalti ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 4 della legge
regionale n. 12/2011 secondo le specifiche di cui all’art. 2
del D.P. n. 13/2012.

Si raccomanda il puntuale rispetto della presente cir-
colare il cui monitoraggio è affidato al servizio I del
Dipartimento regionale tecnico a decorrere dall’11 giugno
2013 data del primo insediamento del dirigente generale
protempore dello stesso Dipartimento.

La presente circolare sarà pubblicata nel portale isti-
tuzionale della Regione siciliana, nel sito del Dipartimento
regionale tecnico e nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana.

L’Assessore: PIZZO
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Allegato

DATI DIFFUZIONE MEDIA TERRITORIALE 2012/2013 SICILIA

Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2012 ADIGE (L’) ALTOADIGE/
TRENTINO ARENA (L’) AVVENIRE CENTRO (IL) CORRIERE

ADRIATICO
CORRIERE

DELLA SERA
CORRIERE

DELLE ALPI
CORRIERE

MERCANTILE

CORRIERE
SPORT -
STADIO

CORRIERE
SPORT -

STADIO LUN.

CORRIERE
Umbria/VT/RI/
Sabina/AR/SI/

Maremma

DOLOMITEN

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

975

222

3.228

428

1.942

2.679

372

590

567

11.003

464

182

1.608

172

1.213

1.571

314

495

468

6.559

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

397

5

1.253

318

999

2.337

266

326

507

6.408

446

5

1.566

361

1.219

2.974

297

379

653

7.900

0

0

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

301

5

864

251

760

1.714

169

279

357

4.700

345

5

1.092

280

954

2.220

189

327

443

5.855

241

144

1.149

300

423

896

166

173

109

3.601

248

143

1.146

299

421

894

164

173

108

3.596

2013

Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia
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Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia

0

0

1

0

0

0

0

0

1

2

2012 ECO DI
BERGAMO (L’)

FATTO
QUOTIDIANO

(IL)

GAZZETTA
DEL LUNEDÌ

(LA)

GAZZETTA
DEL

MEZZOGIORNO
(LA)

GAZZETTA
DEL SUD

GAZZETTA
DI MANTOVA

GAZZETTA
DI MODENA

NUOVA

GAZZETTA
DI PARMA

GAZZETTA
DI REGGIO

GAZZETTA
SPORT

(LA)

GAZZETTA
SPORT-
LUNEDÌ

(LA)

GAZZETTINO
(IL)

GIORNALE
(IL)

82

64

169

40

309

429

175

175

159

1.602

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

4

898

4

15.054

84

79

209

3

16.337

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2.530

1.782

2.037

2.240

2.184

20.823

2.833

3.417

4.341

42.187

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

910

383

2.195

380

1.780

1.755

474

743

831

9.451

903

453

2.236

316

1.957

1.970

568

890

1.051

10.344

0

0

0

0

1

0

0

0

0

1

126

52

443

39

458

515

157

178

230

2.198

819

339

2.085

349

1.461

1.412

402

631

680

8.178

774

381

1.852

270

1.582

1.534

472

738

821

8.424

140

55

422

42

445

520

153

167

230

2.174

101

77

186

49

346

455

194

192

167

1.767

0

1

5

0

0

1

0

1

0

9

2013

Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia
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Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2012
GIORNALE

DELL’UMBRIA
(IL)

GIORNALE
DI BRESCIA

GIORNALE
DI SICILIA

GIORNALE
DI VICENZA

(IL)
ITALIA OGGI LIBERO LIBERTÀ MANIFESTO

(IL)
MATTINO

(IL)

MATTINO
DI PADOVA

(IL)

MESSAGGERO
(IL)

MESSAGGERO
VENETO

NUOVA
DI VENEZIA
E ME. (LA)

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

5.212

3.167

2.999

3.182

3.210

24.008

3.804

4.128

4.976

54.686

146

82

337

68

223

437

185

168

192

1.838

55

27

327

39

135

340

64

125

40

1.152

0

0

2

0

0

1

0

0

0

3

238

85

318

102

186

3.987

152

135

1.702

6.905

5

2

45

8

10

84

6

7

7

174

0

0

7

0

35

15

0

0

0

57

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

20

8

62

9

106

108

33

43

22

411

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

80

24

316

37

108

234

61

115

34

1.009

3

0

11

5

6

57

2

3

3

90

0

0

6

0

30

13

0

0

0

49

9

1

20

5

54

21

13

17

32

172

2.530

1.782

2.037

2.240

2.184

20.823

2.833

3.417

4.341

42.187

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2013

Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia
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Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2012
NUOVA

FERRARA
(LA)

NUOVA
SARDEGNA

(LA)

NUOVO
QUOTIDIANO

DI PUGLIA

PICCOLO
(IL)

PROVINCIA
(CO-LC-SO-VA)

(LA)

PROVINCIA
DI CREMONA

(LA)

PROVINCIA
PAVESE

(LA)
QN - Il Giorno QN - Il Resto

del Carlino QN - La Nazione
QUOTIDIANO

(IL)
(della Calabria)

QUOTIDIANO
DELLA

BASILICATA
(IL)

QUOTIDIANO
DI SICILIA

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

1

1

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

987

713

4.350

556

978

1.575

1.333

941

687

12.120

1.194

587

4.319

252

1.188

2.129

816

1.138

605

12.228

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2013

Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia
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Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia

1.469

1.931

9.790

1.416

2.413

5.939

4.388

3.316

790

31.452

2012
QUOTIDIANO

DI SICILIA
(ediz. del sabato)

REPUBBLICA
(LA)

SECOLO XIX
(IL)

SICILIA
(LA)

SOLE 24 ORE
(IL)

STAMPA
(LA)

TEMPO
(IL)

TIRRENO
(IL)

TRIBUNA
DI TREVISO

(LA)
TUTTOSPORT TUTTOSPORT

LUNEDÌ

UNIONE
SARDA

(L’)

UNITÀ
(L’)

834

452

2.294

280

1.931

6.369

706

931

1.665

15.462

0

0

1

0

0

0

0

0

0

1

548

177

2.352

386

1.224

2.265

301

371

431

8.055

87

16

209

39

252

303

49

48

75

1.078

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

419

0

691

423

845

588

366

446

449

4.227

500

0

847

497

1.000

762

425

545

514

5.090

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

28

11

81

12

81

89

24

26

36

388

6

2

18

2

17

18

4

5

5

77

371

1

647

369

748

541

277

400

377

3.731

318

1

517

314

627

431

245

341

325

3.119

46

17

196

15

160

191

45

44

73

787

395

120

3.309

332

947

1.747

233

274

290

7.647

1.024

2.245

17.228

1.417

729

393

3.023

4.369

167

30.595

769

406

2.126

254

1.755

5.619

618

867

1.490

13.904

2.106

739

10.898

474

1.231

10.526

2.368

1.037

770

30.149

1.269

2.661

24.962

1.733

1.057

458

3.304

4.843

210

40.497

2013

Sicilia Agrigento

Sicilia Caltanissetta

Sicilia Catania

Sicilia Enna

Sicilia Messina

Sicilia Palermo

Sicilia Ragusa

Sicilia Siracusa

Sicilia Trapani

Sicilia
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RIPARTIZIONE MEDIA TERRITORIALE DELLA DIFFUSIONE (ESTRATTO DELLA DICHIARAZIONE DELL’EDITORE)

LA GAZZETTA DEL SUD GIORNALE DI SICILIA QUOTIDIANO DI SICILIA
QUOTIDIANO DI SICILIA

(ed. del sabato)
LA SICILIA

Province N. Copie %

Agrigento 3 0,01%

Caltanissetta 3 0,01%

Catania 329 0,90%

Enna 3 0,01%

Messina 14.057 38,47%

Palermo 72 0,20%

Ragusa 24 0,07%

Siracusa 162 0,44%

Trapani 0 0,00%

SICILIA 14.653 40,10%

Province N. Copie %

Agrigento 2.530 5,98%

Caltanissetta 1.782 4,21%

Catania 2.037 4,82%

Enna 2.240 5,30%

Messina 2.184 5,16%

Palermo 20.823 49,23%

Ragusa 2.833 6,70%

Siracusa 3.417 8,08%

Trapani 4.341 10,26%

SICILIA 42.187 99,73%

Province N. Copie %

Agrigento 1.194 9,64%

Caltanissetta 587 4,74%

Catania 4.319 34,88%

Enna 252 2,04%

Messina 1.188 9,60%

Palermo 2.129 17,20%

Ragusa 816 6,59%

Siracusa 1.138 9,19%

Trapani 605 4,89%

SICILIA 12.228 98,76%

Province N. Copie %

Agrigento 2.106 6,94%

Caltanissetta 739 2,44%

Catania 10.898 35,92%

Enna 474 1,56%

Messina 1.231 4,06%

Palermo 10.526 34,69%

Ragusa 2.368 7,80%

Siracusa 1.037 3,42%

Trapani 770 2,54%

SICILIA 30.149 99,36%

Province N. Copie %

Agrigento 1,024 3,31%

Caltanissetta 2.245 7,26%

Catania 17.228 55,69%

Enna 1.417 4,58%

Messina 729 2,36%

Palermo 393 1,27%

Ragusa 3.023 9,77%

Siracusa 4.369 14,12%

Trapani 167 0,54%

SICILIA 30.595 98,90%

(2015.3.151)090




